Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 110/22 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 06 (seis) de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), no 1
horário de 14:00 horas, na sala 4015 da FACE, o Colegiado do Programa de 2

Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a presença dos 3
seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ (Coordenadora do 4

CEPEAD), ALEXANDRE DE PÁDUA CARRIERI, ANA PAULA PAES DE PAULA, IVAN BECK 5
CKAGNAZAROFF, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES, MARLUSA DE SEVILHA GOSLING, RICARDO 6
SILVEIRA MARTINS, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA. Ausência Justificada do 7

Prof. Jonathan Simões Freitas. A Coordenadora deu início aos trabalhos 8
pedindo a autorização ao Colegiado para a presença, sem direito ao voto, dos 9

representantes discentes Daniel Pereira Alves de Abreu e Ana Luíza Silva 10
Noronha, que foi concedida pelos presentes por unanimidade. A Profª. Deise 11
solicitou a inclusão como item de pauta o pedido de aulas no modo remoto da 12

disciplina Métodos Quantitativos II do Prof. Ricardo Teixeira Veiga. A 13
inclusão do item de pauta foi aprovada (votação unânime a favor). A Profª. 14

Deise colocou em votação a pauta da reunião. Foi pedido aos presentes para 15
se manifestarem caso tivessem  observações sobre a pauta. Não houve 16
manifestações a respeito e a pauta da reunião foi aprovada (votação unânime 17
a favor). INFORMES: 1 - Resolução Código de Conduta, 2 - Marcação de defesa 18

pelo Sistema Acadêmico, 3 - Solicitação de vagas 2023, 4 - Oferta de 19
disciplinas 2022/2. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 109/2022 do dia 20
02 de maio de 2022 (votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Plano de 21
Trabalho de Estágio Docente: Aprovado o Plano de Trabalho de Estágio Docente 22

dos seguintes alunos: Renato Paulo Nicácio Pedrosa, Jaqueline Daniela de 23
Oliveira Fonseca (votação unânime a favor). 2.2) Relatório Final do Estágio 24

Docente: Aprovado o Relatório Final de Estágio Docente do seguinte aluno: 25
Rafael Cortezão de Mello (votação unânime a favor). 2.3) Aproveitamento de 26
créditos de disciplinas: Aprovado o aproveitamento de créditos de 27

disciplinas dos seguintes alunos: Daniel Pereira Alves de Abreu – 09 28
créditos, Izabelle Maria Santos Cária – 08 créditos, Lúcia Andréa Costa 29

Silva – 05 créditos, Marco Túlio Domingues Costa – 09 créditos, Millena 30
Bragança de Sousa – 03 créditos, Victor Ramon Oliveira Moraes – 02 créditos. 31
(votação unânime a favor). 2.4) Integralização de créditos de artigos: 32

Aprovada a integralização de créditos de artigos dos seguintes alunos: 33
Denise Gabriela Rodrigues – 06 créditos, Ricardo Augusto Oliveira Santos – 34
06 créditos, Romain Cailleau – 07 créditos (votação unânime a favor). 2.5) 35
Oficialização de orientador: Aprovada a oficialização de orientador dos 36

seguintes alunos: Nádia Aparecida Magalhães Duarte – Orientadora: Nayara 37
Silva de Noronha; Thiago Bruno Vieira Moreira – Orientadora: Cristiana 38
Trindade Ituassu (votação unânime a favor). 2.6) Troca de Orientador: 39

Aprovada a troca de orientador do seguinte aluno: Esdras Antunes do 40
Nascimento – Orientadora: Juliana Maria Magalhães Christino (votação unânime 41
a favor). 2.7) Trancamento Parcial: Aprovado o pedido de Trancamento Parcial 42

da seguinte aluna: Mariana de Castro Campos – disciplina CAD009 GO Gestão de 43
Operações em Serviços (votação unânime a favor). 2.8) Banca de Dissertação: 44

Aprovadas as seguintes bancas de dissertação: Ana Luísa Barbosa da Silva – 45
Banca: Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - Orientador (PPGA/CEPEAD), Profª. 46

Drª. Nayara Silva de Noronha (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Flávia de Paula 47
Duque Brasil (Escola de Governo/FJP); André Santiago Lima – Banca: Prof. Dr. 48
Ivan Beck Ckagnazaroff - Orientador - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo 49

Silveira Martins (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo Carneiro (Escola de 50

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Governo/FJP); Bernardo de Castro Silva Menegale – Banca: Prof. Dr. Jonathan 51
Simões Freitas - Orientador (PPGA/CEPEAD), Prof. Dr. Maicon Gouvea de 52

Oliveira (UNIFAL/MG), Prof. Dr. Leonel Del Rey de Melo Filho (PUC/MG); Diogo 53
Felipe de Mattos Batista – Banca: Profª. Drª. Cristiana Trindade Ituassu - 54

Orientadora - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Ana Paula Paes de Paula 55
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Vander Casaqui (UMESP); Eduardo Teixeira Magalhães 56
– Banca: Profª. Drª. Marlusa de Sevilha Gosling - Orientadora (CEPEAD/UFMG), 57

Profª. Drª. Juliana Maria Magalhães Christino (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. 58
Mariana de Freitas Coelho (DAD/UFV); Erlando Bruno Bessa Júnior – Banca: 59

Profª. Drª. Cristiana Trindade Ituassu - Orientadora - (CEPEAD/UFMG), Profª. 60
Drª.  Kely César Martins de Paiva (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Gustavo Tomaz de 61
Almeida (FAPPGEN/UEMG); Júlio Márcio Alves Gomes – Banca: Prof. Dr. Luiz 62

Alex Silva Saraiva - Orientador (PPGA/CEPEAD), Prof. Dr. Paulo Éverton Mota 63
Simões (BAP/UFAL), Prof. Dr. André Luis Nascimento dos Santos (CIAGS/UFBA); 64

Mauro Rodrigo Schneider – Banca: Profª. Drª. Ana Paula Paes de Paula - 65
Orientadora (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva 66
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Jair Nascimento Santos (DCH/UNEB); Rodrigo André 67

Gomes Cordeiro – Banca: Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - Orientador 68
(PPGA/CEPEAD), Profª. Drª. Nayara Silva de Noronha (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 69
Armindo dos Santos de Sousa Teodósio (PUC/MG) (votação unânime a favor). 2.9) 70
Banca de Tese: Aprovada a seguinte banca de tese: Jéssica Alessandra Santos 71

Brito – Banca: Prof. Dr. Noel Torres Junior – Orientador (CEPEAD), Profª. 72

Drª. Marlusa de Sevilha Gosling (CEPEAD), Prof. Dr. Danilo de Oliveira 73
Sampaio (UFJF), Prof. Dr. Dario Ikuo Miyake (USP), Prof. Dr. Paulo Renato de 74
Sousa (Dom Cabral) (votação unânime a favor). 2.10) Pedido de cancelamento de 75

disciplina CAD009 FC - Finanças Corporativas no 1º semestre de 2022(votação 76
unânime a favor). 3) PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS 77

DE DISCIPLINA ELETIVA DE INTERESSE DE NAYANE DE CASTRO SANTOS: A Profª. 78

Deise apresentou o pedido de reconsideração de aproveitamento da doutoranda 79

Nayane de Castro Santos.  O pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado 80
e indeferido (1 abstenção, 7 votos contra). 4) PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE 81

PRAZO DE DEFESA:  4.1) De Dissertação de interesse de Eduardo Monteiro de 82
Castro: A Profª. Deise apresentou o pedido de prorrogação de prazo de defesa 83

de dissertação de Eduardo Monteiro de Castro e o parecer indicando 84

deferimento do pedido do aluno emitido pela Profª. Juliana Maria Magalhães 85
Christino. O parecer favorável ao pedido foi apreciado pelos membros do 86
Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 4.2) De Dissertação de 87
interesse de Paula Sylvia Ridolfi Aguiar Carrara: A Profª. Deise apresentou 88

o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de Paula Sylvia 89

Ridolfi Aguiar Carrara e o parecer indicando deferimento do pedido da aluna 90
emitido pela Prof. Luiz Alex Silva Saraiva. O parecer favorável ao pedido 91

foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a 92
favor). 4.3) De Tese de interesse de Tamara Palmieri Peixoto: A Profª. Deise 93

apresentou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de Tamara 94

Palmieri Peixoto e o parecer indicando indeferimento do pedido da aluna 95
emitido pela Profª. Ana Carolina Costa Corrêa. O parecer desfavorável ao 96

pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime 97
a favor). 5) PEDIDO DE TRANCAMENTO TOTAL: 5.1) Felipe Antônio Rocha e Silva: 98

A Profª. Deise apresentou o pedido de trancamento total do 1º semestre de 99

2022 de Felipe Antônio Rocha e Silva e o parecer indicando deferimento do 100
pedido do aluno emitido pelo Prof. Aureliano Angel Bressan. O parecer 101

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

favorável ao pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado 102
(votação unânime a favor). 5.2) Lilian Mascarenhas Monteiro Schafirstein: A 103

Profª. Deise apresentou o pedido de trancamento total do 1º e 2º semestres 104
de 2022 de Lilian Mascarenhas Monteiro Schafirstein e o laudo do DAST/UFMG 105

que indica condição de saúde compatível com o trancamento do ano de 2022. O 106
pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime 107
a favor). 6) PROPOSTA PARA O USO DO RECURSO CAPES-PROAP-2022 – ESTUDANTES: O 108

representante discente apresentou a proposta para o uso do recurso Capes-109
PROAP-2022 dos estudantes, sendo a proposta aprovada (votação unânime a 110
favor). 7) PEDIDO DE CREDENCIAMENTO AO PPGA/CEPEAD: DA PROFª. LUDMILA DE 111
VASCONCELOS MACHADO GUIMARÃES: A Profª. Deise apresentou o pedido de 112

credenciamento ao PPGA - CEPEAD da Profª. Ludmila de Vasconcelos Machado 113

Guimarães. O pedido foi retirado de pauta e foi solicitado um parecer do 114
pedido. 8) INCLUSÃO NA PAUTA: Pedido de aulas no modo online da disciplina 115

Métodos Quantitativos II do Prof. Ricardo Teixeira Veiga: A Profª. Deise 116

apresentou o pedido do Prof. Ricardo Veiga para aulas no modo online da 117
disciplina Métodos Quantitativos II. O pedido foi apreciado pelos membros do 118

Colegiado e aprovado como uma decisão de caráter excepcional (votação 119
unânime a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Sra. 120

Coordenadora deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. 121
Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, respondendo pela Secretaria do 122
CEPEAD, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e 123

pelos membros presentes. Belo Horizonte, 06 (seis) de junho de 2022. 124

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Prof. Alexandre de Pádua Carrieri..........................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula.............................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Profª. Marlusa de Sevilha Gosling..........................................

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Marina Chaves Silva............ ...........................................